e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei altera a tabela salarial constante do Anexo V da Lei Nº 271/06, definindo

um novo Piso Salarial para os Profissionais do Magistério em efetivo exercício, que a

partir de 01 de janeiro de 2025 passa a ser de R$ 2.478,38 (dois mil, quatrocentos e setenta

e oito reais e trinta e oito centavos) para uma jornada de 20 horas semanais, dentre outras

providências.

Art. 2º. Fica definido reajuste linear de 7,00% (sete por cento) sobre os salários de 2024,

a partir de 01 de janeiro do ano em curso, para os professores em efetivo exercício do